Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata
Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail: camaraap@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº152/2015

“Solicita pedido de informação ao Prefeito sobre desvios de  objetivos institucionais do fundo de Social de solidariedade.”.

   Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma Regimental, se

oficie ao Sr. Prefeito Samuel Binati, solicitando que preste a esta Edilidade, no

prazo regimental, as seguintes informações:

a) Quais os objetivos institucionais do fundo de solidariedade na atual

administração?

b) Quais os projetos em andamento de responsabilidade social com politicas

públicas voltadas a educação, Saúde e promoção Social?

c) Em seu Governo quem é o atual responsável, pelo fundo de Promoção

Social?

d) No Fundo Social tem alguma politica Pública para trazer novas

oportunidades de emprego e renda?

e) Qual o destino comprovadamente da doação de uma Tonelada de

alimentos que a UNIFAE doou a este município, que deveria ser entregue

ao CRAS ?

Justificativa destes questionamentos é que em uma averiguação “ in loco”

verificou se total desvio dos  objetivos institucionais do fundo de

solidariedade do Município , tendo encontrado sala de aula , sem qualquer

condições ou estrutura física/ humana para tanto , retirada de cobertores

sem quaisquer comprovante de entrega , retirada de cadeiras de rodas , sem

quaisquer informação do beneficiário e tão pouco renovação de autorização,

venda de objetos/artesanais no bazar do fundo Social junto ao comércio do

Bosque , sem quaisquer retorno ou benefício para o fundo Social  ,

contemplando desta forma particulares que expõe seus artesanatos e ou

produtos, falta de remuneração , contrato ou obrigações com as pessoas que

http://www.cmaguasdaprata.sp.gov.br/
mailto:camaraap@uol.com.br

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata
Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail: camaraap@uol.com.br

tomam conta do negócio e que já são contratados pela prefeitura,

desativação das máquinas de artesanatos e /ou costura recebidas do Governo

Estadual , etc.

        Requer ainda que o Prefeito envie comprovantes dos itens (a,b,c,d,e).

 Sala das Sessões, Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 04 de Novembro de 2015.

Luiz Alberto Teixeira Ferreira                  Fabio Ferraz de Campos

Vereador                                                  Vereador

http://www.cmaguasdaprata.sp.gov.br/
mailto:camaraap@uol.com.br